

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Victoria – Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Condições Gerais e Especiais – Seguro de Incêndio);
 - Seguro de incêndio (Victoria Habitação Premium – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- BPI Vida e Pensões – Companhia de Seguros, S.A.
Conselho fiscal (*mandato 2024/2027*)
 - Miguel van Zeller de Moser – Presidente;
 - Francisco Manuel André de Oliveira – Vogal;
 - Manuel Maria Pimentel de Sousa e Meneses – Vogal;
 - Carla Maria de Castro Chousal – Vogal suplente;
- Azuaga – Companhia de Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave atuarial;

3. Participações qualificadas

- Não à oposição à aquisição indireta de participações qualificadas abaixo do limiar de 20% na Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A., na Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A. e na Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A., pelo BNP Paribas, S.A. e pelo BNP Paribas Cardif, S.A.;

4. Atividade de empresas de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação às autoridades de supervisão dos Estados Membros de acolhimento da França e Dinamarca, bem como à EIOPA da intenção da MGEN Portugal – Companhia de Seguros, S.A., exercer atividade seguradora em livre prestação de serviços naqueles territórios, a partir da sua sede em Portugal;

ASSOCIAÇÕES MUTUALISTAS

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Montepio Geral – Associação Mutualista
 - responsável pela função-chave de gestão de riscos;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Santander Pensões – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
 - Maria de Faro Viana Pereira de Almeida Tavares Leal – Vogal do Conselho de Administração – mandato 2022/2024;

- BBVA Fundos - Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.

Conselho de administração (mandato 2024/2026)

- Manuel Bento Henriques Gonçalves Ferreira – Presidente;
- Ricardo Jorge da Silva Gomes – Vogal;
- Maria Taboada Fernandez Navarrete – Vogal;

Conselho fiscal (mandato 2024/2026)

- Juan José Fernandez Garrido – Presidente;
- Isabel Gomes de Novais Paiva – Vogal;
- Ana Olinda Pinto Moraes – Vogal;
- Avelino Azevedo Antão – Vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Sílvia Maria Teixeira da Silva, em representação da Ernst & Young Audit & Associados, SROC – mandato 2024;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos contratos constitutivos dos seguintes fundos:
 - Fundo de Pensões NAV / SINCTA – Plano CD;
 - Fundo de Pensões NAV – EPE / SINCTA;

- Constituição da adesão coletiva conjunta ao Fundo de Pensões Aberto BPI Ações, ao Fundo de Pensões Aberto BPI Valorização e ao Fundo de Pensões Aberto BPI Segurança, cujo associado é a Portugália – Companhia Portuguesa de Transportes Aéreos, S.A.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
324586204	ANA MARIA ROCHA COELHO NUNES	Vida e Não Vida	24/06/2024
424586156	ANABELA & SÉRGIO, LDA.	Vida e Não Vida	24/06/2024
324585930	ANDRÉ LUIZ ESPINDOLA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	05/06/2024
424586236	BD SEGUROS - MEDIAÇÃO E CONSULTORIA DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	25/06/2024
324585981	BRUNA ALEXANDRA COIMBRA DAS NEVES	Vida e Não Vida	06/06/2024
324585973	BRUNA ALEXANDRA DA SILVA PEREIRA	Vida e Não Vida	06/06/2024
324586247	CATARINA ISABEL CHIQUITA RAMOS	Vida e Não Vida	25/06/2024
324586298	CLÁUDIA SOFIA DA SILVA COSTA	Vida e Não Vida	27/06/2024
324586220	DANIEL DAVID TRIGUEIROS COUTINHO	Vida e Não Vida	25/06/2024
324586044	DANIEL JOSUÉ GONÇALVES REBELO	Vida e Não Vida	11/06/2024
324586255	DAYANA CAROLINA MARTINEZ DE DIAS	Vida e Não Vida	25/06/2024
324586212	FERNANDA MANUELA PEREIRA RIBEIRO	Vida e Não Vida	24/06/2024
324585965	FILIPA ALEXANDRA BALONA CAMPOS	Vida e Não Vida	06/06/2024
424586092	FOCUS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	14/06/2024
324586028	HUGO FILIPE BRANDÃO LOPES	Vida e Não Vida	11/06/2024
324586271	INÊS ARANTES HENRIQUES PESTANA MOREIRA	Vida e Não Vida	27/06/2024
324586011	JOANA MARGARIDA CABRAL DE PINHO	Vida e Não Vida	07/06/2024
324586263	JOAO CARLOS GONÇALVES DIAS	Vida e Não Vida	27/06/2024

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
324585885	JORGE ALBERTO TOMÉ SANTOS	Vida e Não Vida	03/06/2024
324586175	JORGE MANUEL LOBO PEIXOTO	Vida e Não Vida	24/06/2024
324585877	JOSÉ LUIS VIEIRA MONTEIRO	Vida e Não Vida	03/06/2024
324585922	JOSÉ MANUEL DA SILVA RIBEIRO	Vida e Não Vida	05/06/2024
424586105	LARANJINCRÍVEL, LDA	Vida e Não Vida	14/06/2024
324585906	MARISA GONÇALVES DA SILVA FAIA	Vida e Não Vida	05/06/2024
424586121	MASCATE & COSTA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	17/06/2024
424586113	MATEUS & ALBINO, LDA.	Vida e Não Vida	14/06/2024
324586036	MICHAEL VINÍCIUS DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	11/06/2024
324586167	NUNO MIGUEL VAZ FRANCO	Vida e Não Vida	24/06/2024
324585949	PAULA ALEXANDRA SÁ BENTO BORGES LOURO	Vida e Não Vida	06/06/2024
324586300	PAULA ALEXANDRA VASQUES GARCIA	Vida e Não Vida	27/06/2024
324585957	PAULA CRISTINA GUEDES PEREIRA	Vida e Não Vida	06/06/2024
324586319	PAULO JORGE DE CASTRO MOURA SOARES	Vida e Não Vida	28/06/2024
324586281	PEDRO FRANCO SALGUEIRO	Vida e Não Vida	27/06/2024
324585893	PEDRO MIGUEL GRANADOS SERRA	Vida e Não Vida	04/06/2024
324586001	RICARDO JORGE COSTA GOMES	Vida e Não Vida	07/06/2024
424586051	RL 22 - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	12/06/2024
324586191	RUI MANUEL PACHECO DA ROCHA	Vida e Não Vida	24/06/2024
324586060	SABRINA DEZANI BORGES	Vida e Não Vida	12/06/2024
324586183	SARA DIANA SOUSA NOGUEIRA	Vida e Não Vida	24/06/2024
424586324	SUPORTE SEGURO, UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	28/06/2024
324585991	TOMÁS FERREIRA MARTINS ALVES	Vida e Não Vida	07/06/2024

2. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da MANA UW, UNIPessoal LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços.